Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL nº 003/2022 DEX

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,

definidas na resolução 228/93-CAD;

Considerando Edital 001/2022-DEX;

Torna Público:

O resultado da CLASSIFICAÇÃO GERAL dos inscritos no Processo de Seleção de

Bolsa Extensão UEM/2022, realizado pela Comissão de Seleção dos Projetos à Bolsa Extensão

UEM/2021, de acordo com os critérios previstos no Edital n.º 001/2022-DEX.

Art. 1º - Após publicação de Resolução específica de 2022 do CAD, em análise, e dependente da

liberação de recursos para tal natureza, será realizada a CONVOCAÇÃO dos Projetos

selecionados conforme o quantitativo liberado, e em Edital próprio da DEX.

Art. 2º -  A indicação do(a) aluno(a) por projeto, deverá ocorrer 3 (três) dias úteis, após a convocação,

com preenchimento de cadastro eletrônico, que será disponiblizado no site da DEX

(www.dex.uem.br), conforme quantitativo a ser definido em Resolução própria do CAD,

obedecendo a classificação apontada pelo(a) coordenador(a) por seleção prévia realizada por

este;

Art. 3º - A não indicação do(a) bolsista, que trata o Artigo anterior, acarretará na automática desistência

por parte do(a) Coordenador(a) e a imediata convocação do Projeto  suplente, conforme

ordem de classificação.

Art. 4º - A lista do resultado da CLASSIFICAÇÃO GERAL, encontra-se no ANEXO I e os Os

pedidos de recursos interpostos em razão do Resultado do Processo de Seleção deverão ser

destinados à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UEM, encaminhados por meio eletrônico,

em formulário próprio, disponibilizado no site da DEX (http://www.dex.uem.br),

devidamente justificados, no prazo de até 2 (dois) dias úteis contados a partir da data de

publicação da Classificação Geral para análise da Comissão Institucional de Bolsas de

Extensão que se constitui o fórum de julgamento dos recurso.

Art. 5º -  Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Maringá, 18 de abril de 2022.

 Breno Ferraz de Oliveira

Diretor de Extensão

http://www.dex.uem.br/

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

CÂMPUS REGIONAL DE UMUARAMA

1 3980/2008
Incubação de empreendimentos econômicos solidários em municípios
pertencentes ao território CONSAD Entre Rios

MAX EMERSON RICKLI 7,02 1 1 9,02

2 2438/2006 Coleta Seletiva no Campus
BARBARA CRISTINA
MAZZUCATTO

7,78 1 0 8,78

3 12288/2007 Produção de mudas, implantação e manejo de eucalipto no Arenito Caiuá ERCI MARCOS DEL QUIQUI 7,29 0 0 7,29

4 2613/2015 Educação alimentar e nutricional: da universidade para a comunidade JULIANA SCANAVACCA 3,46 1 0 4,46

5 8467/2016
Grupo de Extensão: Desenvolvimento de Programas para Produção de
Alimentos Seguros

JULIANA SCANAVACCA 2,76 1 0 3,76

6 5321/2015 Feira agroecológica de inclusão social, cultura e artes - FAISCA MAX EMERSON RICKLI 3,30 0 0 3,30

7 3778/2021
Integração Universidade – Escola: Aplicação do ensino da Microbiologia,
Higiene e Biotecnologia na educação básica.

JULIANA SCANAVACCA 0,22 0 0 0,22

CÂMPUS REGIONAL DO VALE DO IVAÍ

1 4709/2015 Brincadeiras com meninas e meninos do Vale do Ivaí-PR THAÍS GODOI DE SOUZA 3,36 0 1 4,36

2 4834/2015 Atividades Físicas Adaptadas do Vale do Ivaí ANDRÉIA PAULA BASEI 3,34 0 0 3,34

CÂMPUS SEDE UEM

1 2912/2005
PROCIVITAS - Apoio a Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais,
Sociais, Políticas e Comunitárias

GEOVANIO ROSSATO 8,00 1 1 10,00

2 0548/2006
Centro de Excelência Regional de Handebol (CERHAND): estimulação,
aprendizagem e aperfeiçoamento.

PRISCILA GARCIA MARQUES 7,80 1 1 9,80

3 1426/1985 Farmácia Hospitalar
GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA
SILVA

8,00 1 0 9,00

4 1508/1990 Prevenção do Câncer Ginecológico CINTHIA GANDOLFI BOER 8,00 1 0 9,00

5 0983/1995
Diagnóstico, tratamento e epidemiologia das doenças da cavidade bucal -
LEBU

VANESSA CRISTINA VELTRINI 8,00 1 0 9,00

6 1271/1996 Programas de educação física para pessoas com necessidades especiais
GIULIANO GOMES DE ASSIS
PIMENTEL

8,00 0 1 9,00

7 0504/1997 Cadastramento de Doadores Voluntários de Medula Óssea BRUNA KARINA BANIN HIRATA 8,00 1 0 9,00

8 2211/1998 Serviço de Informação sobre Medicamentos
GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA
SILVA

8,00 1 0 9,00

9 0243/1999 Busca Ativa de Servidores Hipertensos e Diabéticos da UEM BERENICE PELIZZA VIER 8,00 1 0 9,00

10 1183/1999 Cálculo diferencial e integral - um kit de sobrevivência RODRIGO MARTINS 8,00 1 0 9,00

11 2940/1999 Promovendo a saúde em vila rural
HERBERT LEOPOLDO DE FREITAS
GOES

8,00 1 0 9,00

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

12 0463/2003 Centro de Vigilância de Eventos Adversos PAULO ROBERTO DONADIO 8,00 1 0 9,00

13 2818/2003 Brincadeiras com meninos e meninas de/e nas ruas PAULA MARÇAL NATALI 8,00 0 1 9,00

14 1490/2004 Matemática em Exposição: formas, figuras e números EDUARDO DE AMORIM NEVES 8,00 1 0 9,00

15 1887/2005 Conjuntura econômica brasileira: divulgação de análises KATIA HARUMI OMOTO URPIA 8,00 1 0 9,00

16 1926/2005
Música e Poesia para falar de Cidadania, Ciência e Meio Ambiente no
contexto Nacional e Internacional

MARCÍLIO HUBNER DE MIRANDA
NETO

8,00 1 0 9,00

17 1927/2005 Dramatizando a Cidadania Fiscal no Contexto Nacional e Internacional
MARCÍLIO HUBNER DE MIRANDA
NETO

8,00 1 0 9,00

18 0272/2006 INCLUSÃO DIGITAL JOSIANE MEDEIROS DE MELLO 8,00 0 1 9,00

19 0375/2006
Comunidade em Revista, Biblioteca de Periódicos do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo da UEM

TÂNIA NUNES GALVÃO VERRI 8,00 1 0 9,00

20 0205/2006
Núcleo de Estudos e Defesa de Direitos da Infância e da Juventude
(NEDDIJ)

AMALIA REGINA DONEGÁ 7,89 0 1 8,89

21 15137/2007 EDUCAÇÃO FINANCEIRA SUSTENTÁVEL: Base para a prosperidade ANTONIO ZOTARELLI 7,23 1 0 8,23

22 1910/1991 Projeto de Extensão Rural EDNALDO MICHELLON 8,00 0 0 8,00

23 2181/1995
Laboratório de tradução e versão e revisão de textos em língua
portuguesa

PROFA. DRA. MARIA REGINA
PANTE

8,00 0 0 8,00

24 0235/1997 ssistência e apoio às famílias de pacientes crônicos no domicílio SONIA SILVA MARCON 8,00 0 0 8,00

25 2846/2000
Escola de Esportes - Futsal: atendimento as crianças e adolescentes
escolares de Maringá e região.

ADOLPHO CARDOSOS AMORIM 8,00 0 0 8,00

26 1742/2003
Diagnóstico laboratorial da tuberculose e infecções causadas por
micobactérias não tuberculosas

ROSILENE FRESSATTI CARDOSO 8,00 0 0 8,00

27 0858/2004
Promud: integração com a comunidade por meio de ações das ciências
morfofisiológicas

ANA PAULA VIDOTTI 8,00 0 0 8,00

28 0759/2004 Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas famílias SONIA SILVA MARCON 8,00 0 0 8,00

29 2289/2004 Corais da Universidade Estadual de Maringá ANDREIA ANHEZINI DA SILVA 8,00 0 0 8,00

30 1064/2005
Aprendendo a Ensinar Física I no Museu Dinâmico Interdisciplinar-
PROMUD

LUCIANO CARVALHAIS GOMES 8,00 0 0 8,00

31 1065/2005
Aprendendo a Ensinar Física II no Museu Dinâmico Interdisciplinar-
PROMUD

LUCIANO CARVALHAIS GOMES 8,00 0 0 8,00

32 0231/2005 Muditinerante: o museu vai a comunidade ANA PAULA VIDOTTI 8,00 0 0 8,00

33 0224/2005 Promud - nosso corpo sob olhar microscópico EDER PAULO BELATO ALVES 8,00 0 0 8,00

34 0333/2005 Tabagismo: Conscientização da População de Maringá e Região CELSO IVAM CONEGERO 8,00 0 0 8,00

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

35 0735/2005
Projeto de extensão de tratamento e acompanhamento aos Usuários de
tabaco da população de maringá e região

CELSO IVAM CONEGERO 8,00 0 0 8,00

36 0964/2005
Brincando e aprendendo sobre óptica no Museu Dinâmico
Interdisciplinar - PROMUD

JURANDIR HILLMANN ROHLING 8,00 0 0 8,00

37 0963/2005
Brincando e Aprendendo sobre Mecânica e Acústica no Museu Dinâmico
Interdisciplinar - Promud

LUCIANO CARVALHAIS GOMES 8,00 0 0 8,00

38 0954/2005 Prevenção e autocuidado na saúde reprodutiva SÔNIA TRANNIN DE MELLO 8,00 0 0 8,00

39 0953/2005 virtual ”Museu dinâmico Interdisciplinar” - MUDINET ANA PAULA VIDOTTI 8,00 0 0 8,00

40 0585/2006
Ciência, Cuidado e Saúde: disseminando conhecimento na área de
enfermagem

SONIA SILVA MARCON 8,00 0 0 8,00

41 0378/2006 Promud - show de física JURANDIR HILLMANN ROHLING 8,00 0 0 8,00

42 1262/2006
PROJETO VIDA - Atenção odontológica a pacientes quimioterápicos e
radioterápicos

NELÍ PIERALISI 7,67 0 0 7,67

43 2805/2006 Prevalência de anemia em pacientes atendidos pelo lepac - uem
JULIANA CURI MARTINICHEN
HERRERO

7,65 0 0 7,65

44 0207/2007 Laboratório de oficinas temáticas de química para o ensino básico MARCELO PIMENTEL DA SILVEIRA 7,57 0 0 7,57

45 7554/2009
Tecnologias, experiências e modelos aplicáveis a propriedade rural
familiar agroecológica ou em conversão agroecológica,nos municípios de
Jandaia do Sul

MARIA MARCELINA MILLAN RUPP 6,52 1 0 7,52

46 8297/2007 Assistência Farmacêutica para a melhoria da saúde da População ANGELA MARIA CAMPANHA 7,42 0 0 7,42

47 0925/2008
Dinamização das Feiras da Agricultura Familiar nos municípios do PRÓ-
AMUSEP – REDIfeira

EDNALDO MICHELLON 7,25 0 0 7,25

48 2257/2010 Laboratório de Ensino de Matemática
SANDRA REGINA D ANTONIO
VERRENGIA

6,10 1 0 7,10

49 4330/2008 Pequenos gestos grandes sorrisos MARILIANI CHICARELLI DA SILVA 7,01 0 0 7,01

50 4084/2008 Promoção da saúde bucal nos diferentes ciclos de vida: gestantes e bebês
MARIA GISETTE ARIAS
PROVENZANO

7,01 0 0 7,01

51 0606/2009
Centro de Referência em Agricultura Urbana e Periurbana –
CerAUP/UEM

EDNALDO MICHELLON 6,60 0 0 6,60

52 2425/2009 “Taxidermia: Arte e Ciências no Museu Dinâmico Interdisciplinar” ANA PAULA VIDOTTI 6,53 0 0 6,53

53 7555/2009
Projeto ser voz: assuntando pelo radio. o dialogo universidade e
agricultura familiar sutentaável, sem fronteiras

JOSÉ OZINALDO ALVES DE SENA 6,52 0 0 6,52

54 11063/2009
Programa Paranaense de Certificação de Produtos Orgânicos – Noroeste
Paranaense

EDNALDO MICHELLON 6,35 0 0 6,35

55 12378/2009 Ambiente Interativo de Apendizagem JOSIANE MEDEIROS DE MELLO 6,14 0 0 6,14

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

56 12006/2010
RENAIS - Atenção odontológica aos pacientes pré e pós transplantados
renais

NELÍ PIERALISI 5,85 0 0 5,85

57 12121/2010 Sorriso Odonto UEM CARINA GISELE COSTA BISPO 5,81 0 0 5,81

58 12185/2014

Incubadora e unidades de referência como estratégia no processo de
incubação de empreendimentos econômicos solidários (EES) para
disseminação de tecnologias sociais sustentáveis no meio rural e urbano,
sob a ótica da economia solidária

MARA LUCY CASTILHO 3,68 1 1 5,68

59 13366/2014 ESCOLA DE AVENTURAS
GIULIANO GOMES DE ASSIS
PIMENTEL

3,56 1 1 5,56

60 3139/2011 Arte em toda parte: criação, mediação e ensino de Artes Visuais VINÍCIUS STEIN 5,54 0 0 5,54

61 3888/2011 Práticas de Encenação e Pedagogia do Teatro MARTHA DIAS DA CRUZ LEITE 5,49 0 0 5,49

62 5072/2013
Atendimento psicoeducacional à crianças com problemas de
escolarização e TDAH

ROSANA APARECIDA
ALBUQUERQUE BONADIO

4,41 1 0 5,41

63 8469/2011 Proficiência em Língua Estrangeira ÉRICA FERNANDES ALVES 5,35 0 0 5,35

64 14608/2011 Ritmos Biológicos: em casa, no trabalho e na escola 14608/2011
MARCÍLIO HUBNER DE MIRANDA
NETO

5,14 0 0 5,14

65 12970/2013 PROJETO CULTURA CORPORAL PARA IDOSOS- PROCCID ALEXANDRE MIYAKI DA SILVEIRA 4,13 0 1 5,13

66 12820/2013
Assistência Domiciliar de Enfermagem às Famílias de Idosos Dependentes
de Cuidados - ADEFI

VANESSA DENARDI ANTONIASSI
BALDISSERA

4,09 0 1 5,09

67 12268/2014 Projeto de Extensão sobre a Lei Maria da Penha
CRISHNA MIRELLA DE ANDRADE
CORREA

3,68 1 0 4,68

68 1599/2013
Diagnóstico de hemoglobinopatias e ação educativa dos pacientes
atendidos no LEPAC e doadores do Hemocentro - HUM - UEM

JULIANA CURI MARTINICHEN
HERRERO

4,54 0 0 4,54

69 6237/2015 Educação ambiental para a conservação dos morcegos HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO 3,26 1 0 4,26

70 2455/2016 A conservação da fauna via educação científica HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO 2,99 1 0 3,99

71 0307/2014
Sorrir com Saúde: educação e promoção de saúde bucal para a aquisição
de hábitos saudáveis desde a infância.

MITSUE FUJIMAKI 3,96 0 0 3,96

72 8933/2016
CAMPANHA EDUCATIVA PARA CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DO
CÂNCER

ALICE MARIA DE SOUZA
KANESHIMA

2,74 1 0 3,74

73 3561/2017
QUITUTES E BELEZURAS – A IDENTIDADE CULTURAL REGIONAL
REFLETIDA NA ALIMENTAÇÃO E NO ARTESANATO

MARA LUCY CASTILHO 2,45 0 1 3,45

74 6005/2015 Indicadores em economia social e do trabalho MARINA SILVA DA CUNHA 3,27 0 0 3,27

75 4051/2016
Dr Genética: Conteúdo informacional online no auxílio a exames
genéticos humanos

VERONICA ELISA PIMENTA
VICENTINI

2,96 0 0 2,96

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

76 5937/2016 ComunicaUEM PAULO NEGRI FILHO 2,92 0 0 2,92

77 1970/2017 Conectadas JOSIANE MELCHIORI PINHEIRO 2,50 0 0 2,50

78 6911/2017
Descontaminação bucal na COD/UEM e na unidade de terapia intensiva
do HUM

CARINA GISELE COSTA BISPO 2,36 0 0 2,36

79 10824/2017
Educação científica e soluções inovadoras: alunos pesquisadores na
escola e os problemas ambientais locais

EVANILDE BENEDITO 2,08 0 0 2,08

80 4082/2018 BIOFÁBRICA UEM (UEMBIO) JOSÉ OZINALDO ALVES DE SENA 1,87 0 0 1,87

81 6686/2018 Arte e cultura indígena em Mariguã SHEILLA PATRÍCIA DIAS DE SOUZA 1,78 0 0 1,78

82 7350/2018 Sustentabilidade na Produção OLÍVIA TOSHIE OIKO 1,76 0 0 1,76

83 7695/2018 ENACTUS UEM LEILA PESSÔA DA COSTA 1,71 0 0 1,71

84 7910/2018 Letras na Web HELCIUS BATISTA PEREIRA 1,71 0 0 1,71

85 8705/2018
GRUPO FOLCLÓRICO ALEMÃO GRÜNE STADT DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ - PR

LUÍS CLÁUDIO DA SILVA 1,70 0 0 1,70

86 4182/2020
NÚCLEO DE VIVÊNCIA EM FUTEBOL E FUTSAL DO CENTRO DE EXCELÊNCIA
EM ESTUDOS E PESQUISAS DO FUTEBOL DA UEM (CEEPF-UEM)

LEANDRO RECHENCHOSKY 0,66 0 1 1,66

87 1894/2019
TERAPIAS ALTERNATIVAS COMO FERRAMENTAS PARA O
DESENVOLVIMENTO DO BEM ESTAR INDIVIDUAL E COLETIVO.

CELSO IVAM CONEGERO 1,49 0 0 1,49

88 3797/2019
Fortalecimento estratégico da empresa rural - Sistemas de Produção e
Pós-Colheita de Produtos Agrícolas

RENI SAATH 1,40 0 0 1,40

89 6531/2019
Logística reversa e coleta seletiva: aprendendo com o Juca, mascote do
MUDI, sobre sustentabilidade

SÔNIA TRANNIN DE MELLO 1,23 0 0 1,23

90 8082/2019 Viver Bem ConsCiência HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO 1,13 0 0 1,13

91 0932/2020
A cidade construída coletivamente: o protagonismo social nas políticas
públicas em Maringá em direção ao direito à cidade

BEATRIZ FLEURY E SILVA 1,00 0 0 1,00

92 3152/2020
Doenças Infectocontagiosas, emergentes, re emergentes: analise
situacional

GABRIELA TAVARES
MAGNABOSCO

0,83 0 0 0,83

93 3151/2020 Laboratório de ensino e aprendizagem da Língua /UEM – LEAL/UEM HELCIUS BATISTA PEREIRA 0,83 0 0 0,83

94 3541/2020
Revisão e tradução do site internacional da UEM: práticas formativas e
linguísticas

ALINE CANTAROTTI 0,78 0 0 0,78

95 0226/2021 LIGA ACADÊMICA DE BOTÂNICA (LABOTAN-UEM) MARCELA THADEO 0,55 0 0 0,55

96 2245/2021
PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA AÇÕES EDUCATIVAS EM
SAÚDE MENTAL

MARCELLE PAIANO 0,41 0 0 0,41

97 3119/2021
Necessidades de saúde no pós-alta de adultos e idosos internados por
SARS- CoV-2 no Hospital Universitário Regional de Maringá.

PROFA. DRA. VIVIANI CAMBOIN
MEIRELES

0,35 0 0 0,35

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

98 3007/2021
Produção editorial feminista: teoria, técnicas e métodos na criação de
livros escritos por mulheres

PATRÍCIA LESSA DOS SANTOS 0,34 0 0 0,34

99 4021/2021
Saúde baseada em evidências científicas: uma abordagem para o ensino
médio

KELLEN BRUNALDI 0,23 0 0 0,23

100 4193/2021 Programa de rádio Momento Agro-UEM ADRIANA APARECIDA PINTO 0,20 0 0 0,20

101 0607/2022
A anatomia da UEM vai à escola: o ensino do corpo humano contribuindo
para hábitos saudáveis de vida

CARMEM PATRÍCIA BARBOSA 0 0 0 0